
 

C I T TÀ   D I   C A M P O B A S S O 
 

 
 
 

AREA OPERATIVA SERVIZI ALLA PERSONA 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

SERVIZIO PIANO SOCIALE DI ZONA 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 158 REG. GEN. DEL 15-01-2024 

 
 
OGGETTO: PROGRAMMA FNA 2022-2024 APPROVATO CON DELIBERA DI G.R. N. 414 DEL 

28/12/2023:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E ALLEGATI PER L'ATTUAZIONE DEL 
FNA ANNUALITÀ 2022. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 ottobre 2022, su proposta della Rete 

della Protezione e dell’Inclusione, è stato adottato il nuovo Piano nazionale per la non 
autosufficienza per il triennio 2022 2024, il quale costituisce l’atto di programmazione nazionale  
delle risorse afferenti al Fondo per le non autosufficienze e individua, nel limite di tali risorse, lo 
sviluppo di interventi ai fini della graduale attuazione dei Livelli Essenziali delle Prestazioni 
Sociali da garantire su tutto il territorio nazionale;  

- le risorse attribuite alla Regione Molise si distinguono, in relazione alla legge di Bilancio 2022, 
per lo sviluppo e la realizzazione incrementale dei LEPS di erogazione (art.1comma162e 164), 
dei LEPS di processo (art.1comma163)  e delle  Azioni di Supporto (art.1comma166), come 
identificato nell'Allegato B del DPCM; 

 
Richiamate: 
- la DGR n. 131 del 21.04.2023, con cui la Regione Molise ha approvato il Programma regionale 

sulla non autosufficienza per il triennio 2022-2024, sulla base delle indicazioni applicative fornite 
con circolare del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 16 febbraio 2023; il Programma 
definisce, nel quadro delle politiche regionali per la non autosufficienza, gli obiettivi e le priorità 
che la Regione intende perseguire nell'ambito degli interventi a sostegno della domiciliarità e 
della predisposizione di un sistema modello orientato alla valorizzazione della permanenza della 
persona nel proprio luogo di vita con l’obiettivo di migliorarne quanto più possibile il benessere 



 
COMUNE DI CAMPOBASSO - DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO PIANO SOCIALE DI ZONA N. 23 DEL 15-01-2024  

Pag. 2 di 4 

in relazione ai residui gradi di autonomia. Tale modello integrato si caratterizza per 
l’utilizzo di strumenti valutativi evoluti (SVaMA - DGR n.101/2008 e SVaMDi - DCA n. 
78/2010) atti a rilevare il livello di gravità ed il bisogno delle persone secondo un approccio bio-
psico-sociale finalizzato ad una corretta presa in carico. Questi processi avvengono nell'ambito 
dell'UVMD distrettuale che coinvolge, come componenti fondamentali, i medici di medicina 
generale e gli assistenti sociali degli enti locali; 

- la D.D. n. 3675 del 19.07.2023 di approvazione da parte della Regione dello schema di accordo 
interistituzionale tra la Regione Molise, ATS e ASREM per l’attuazione del percorso 
assistenziale integrato delle persone in condizione di non autosufficienza o disabilità;  

- la DGR 414 del 28.12.2023 con cui,  la Regione Molise ha approvato il Piano operativo 
regionale per la non autosufficienza 2022-2024, ai sensi del citato DPCM, da realizzare mediante 
l’utilizzo delle quote del Fondo nazionale per le non autosufficienze assegnate alla Regione 
Molise per il triennio 2022-2024, in un’ottica di maggiore aderenza ai bisogni delle persone non 
autosufficienti con disabilità, in coerenza con i criteri previsti per la disabilità gravissima di cui al 
decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 26 Settembre 2016, attuazione al 
Programma regionale sulla non autosufficienza per il triennio 2022-2024 mediante 
l’approvazione del Piano Operativo regionale per la non autosufficienza, concertato con i 
Coordinatori dei sette Ambiti sociali; 
 
Tenuto conto che: 
- all’ATS di Campobasso, sulla base della programmazione finanziaria contenute nel Piano 
operativo approvato dalla Regione Molise con DGR n. 414/2023 spettano per l’annualità 2022 
risorse dell’importo complessivo di € 1.397.725,80; 
-dette risorse devono essere ripartite tra le categorie di: Anziani non autosufficienti ad alto 
bisogno assistenziale, disabili gravissimi e disabili gravi, nel rispetto del budget assegnato a 
ciascuna; 
- dette somme andranno ripartite tra servizi di sollievo (acquisti di servizi mediante voucher e/o 
servizio diretto) e assegni di cura (trasferimenti monetari per il care giver o l’assistente familiare) 
in favore dei beneficiari selezionati mediante apposito Avviso pubblico; 
- precisando che per i soli disabili gravi sarà possibile presentare a cura del terzo settore progetti 
dedicati a valere sulla quota dei servizi di sollievo;  

 
Vista la bozza di Avviso pubblico, predisposta dall’ATS di Campobasso, in attuazione del Piano 
Operativo – anno 2022 approvato con della D.G.R. n. 414/2023, allegata al presente atto e di esso 
parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto, pertanto, di: 

 approvare lo schema di Avviso pubblico unitamente a n. 4 modelli di domanda 
rispettivamente per: 1) anziani non autosufficienti ad alto bisogno assistenziale, 2) disabili 
gravissimi, 3) disabili gravi e 4) progetti da presentare a cura degli ETS per i servizi di 
sollievo in favore dei disabili gravi;  

 allegare altresì al presente atto per facilitare la compilazione:  
 tutte le scale di valutazione dalla lett. a) alla i) di cui al DM 26 settembre 

2016; 



 
COMUNE DI CAMPOBASSO - DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO PIANO SOCIALE DI ZONA N. 23 DEL 15-01-2024  

Pag. 3 di 4 

 la certificazione del care giver; 
 il tutorial rivolto ai medici di famiglia per la compilazione delle suddette 

scale e/o certificazioni richieste dal succitato DM; 
 fissare i termini per la presentazione delle istanze in giorni 30, dal 15 gennaio 2024 al 14 

febbraio 2024 ore 12;  
 pubblicare l’Avviso sul sito dell’Ambito: www.ambitosocialecb.it e sul sito del Comune 

capofila: www.comune.campobasso.it; 
 stabilire che si procederà all’accertamento e all’assunzione dei relativi impegni di spesa con 

successivo atto, a seguito di apposita variazione di bilancio per le somme occorrenti;  
 
Dato altresì atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e, quindi, di non essere 
in posizione di conflitto di interesse; 
 
Visti i seguenti articoli del T.U.EE.LL., approvato con il D. Lgs. 267/2000; 

 l’art. 107, in materia di competenza dei dirigenti, 
 l’art. 147-bis, ai sensi del quale si dà atto della regolarità tecnica e della correttezza delle 

disposizioni contenute nel presente provvedimento;  
 

DETERMINA 
Per tutto quanto espressamente previsto e qui integralmente richiamato: 
 

1) di approvare lo schema di Avviso pubblico unitamente a n. 4 modelli di domanda 
rispettivamente per: 1) anziani non autosufficienti ad alto bisogno assistenziale, 2) disabili 
gravissimi, 3) disabili gravi e 4) per i progetti da presentare a cura del terzo settore per i 
servizi di sollievo per disabili gravi;  
 

2) di allegare altresì al presente atto per facilitare la compilazione:  
 

 tutte le scale di valutazione dalla lett. a) alla i) di cui al DM 26 settembre 
2016; 

 la certificazione del care giver; 
 il tutorial rivolto ai medici di famiglia per la compilazione delle suddette 

scale e/o certificazioni richieste dal succitato DM; 
 

3) di fissare i termini per la presentazione delle istanze dal 15 gennaio 2024 al 14 febbraio 
2024 ore 12;  
 

4) di pubblicare l’Avviso sul sito dell’Ambito: www.ambitosocialecb.it e sul sito del Comune 
capofila: www.comune.campobasso.it; 

 
5) di stabilire che si procederà all’accertamento e all’assunzione dei relativi impegni di spesa 

con successivo atto, a seguito di apposita variazione di bilancio per le somme occorrenti;  
 

http://www.ambitosocialecb.it/
http://www.comune.campobasso.it/
http://www.ambitosocialecb.it/
http://www.comune.campobasso.it/


 
COMUNE DI CAMPOBASSO - DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO PIANO SOCIALE DI ZONA N. 23 DEL 15-01-2024  

Pag. 4 di 4 

6) di trasmettere il seguente provvedimento alla Regione Molise, Servizio Programmazione 
Politiche Sociali; 

 
7) di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza delle disposizioni contenute nel 

presente provvedimento. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

  
 

  

 
 Il Dirigente 
 Dott. Vincenzo De Marco 

(Sottoscrizione con firma digitale) 
 

 


